
 

DIRECCIÓN METEOROLÓGICA DE CHILE  OBJ.: Designa/establece a los funcionarios que se 
indican, en los cargos de Jefaturas que se señalan 

             
            ___________________________________________ 

       

EXENTA  N°10/0/2/ 0470    
       

ESTACION CENTRAL, 12.ABRIL.2021 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE AERONÁUTICA CIVIL 
(DIRECCIÓN METEOROLÓGICA DE CHILE)   
 
VISTOS:   
a) Ley N° 16.752, Orgánica de la Dirección General de Aeronáutica Civil 
b) Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado 
c) El DFL 29 del 2005 que refunde Ley 18834, Estatuto Administrativo 
d) Ley N° 19.880, Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de la 

Administración del Estado 
e) ROF DGAC 
f) DROF de la Dirección Meteorológica de Chile 
g) La Resolución 06 del 26.MAR.19 que fija la Exención del trámite de Toma de Razón de las 

materias de personal que indica 
h) La delegación de atribuciones dispuesta por Resol. DGAC Nº 358 del  29.AGO.2016 
i) La Resolución  N°0237 del 23 de Abril de 2013 que aprueba la primera edición del PRO 

DRH 28 sobre designación de jefaturas en la DGAC.  
j) La Resol. 10/0/2/02385 del 18.DIC.13 que nombra cargos de Jefatura en la 

Dir.Meteorológica 
k) La Resol. 10/0/3/01426 del 28.AGO.14 que nombra Jefe Secc.Programación y Control a la 

Sra. Gabriela DAZA B. 
l) La Resol. 10/0/2/0268 del 03.FEB.17que nombra cargos de Jefatura de Oficina en la 

Dir.Meteorológica 
m) La Resol 10/0/2/01173 del 31.MAY.17 que nombra Jefe Of.Gestión Técnica al Sr.Fredis 

RIQUERO  
n) Las Resol. Borrador 002774098 y 002774098 en trámite que nombra Jefaturas en 

Subdeptos. Pronósticos y Climatología de la Dir.Meteorológica 
 
CONSIDERANDO:  
 
1.- La necesidad de regularizar los nombramientos de las personas que se indica en los cargos 

de Jefatura de Sección y Oficina que se señala 
2.- Las facultades de mando y administración que se traducen en la atribución de los Directores 

y Jefes de Subdepartamento para gestionar los recursos humanos de cada Unidad y permite 
a tales autoridades asignar funciones y designar jefaturas de  Sección y Oficina. 

 
RESUELVO :  
 

1.  DESÍGNASE a contar del 15 de Abril de 2021 a los funcionarios que a continuación se 
individualizan en los cargos de Jefatura que se indican: 

 
SUBDEPARTAMENTO CLIMATOLOGÍA Y METEOROLOGÍA APLICADA 
1.1 Sección Climatología 
 Jefatura : Claudia Patricia CRUZ Silva 

                  RUN 12.247.467-4 
Meteorólogo G° 10 
InfoSemanal 03/21  

  1.1.a. Oficina Servicios Climáticos 
  Jefatura : Solangela Edit SANCHEZ Cuevas 

                  RUN 12.653.391-8 
Meteorólogo G° 10 
InfoSemanal 03/21 

 
 



                            Nombra Jefaturas en Dirección Meteorológica     - pág     2 
 

 
 

2. DESIGNASE a contar del 01 de Mayo de 2021 a los funcionarios que a continuación se 
individualizan en los cargos de Jefatura que se indican: 

 
SUBDEPARTAMENTO PRONÓSTICOS E INSTALACIONES METEOROLÓGICAS 
2.1 Sección Centro Nacional de Análisis 
  2.1.a. Oficina Análisis y Pronósticos 
  Jefatura : Giovanni Alfieri GIOVINE Enríquez 

                  RUN 8.845.492-8 
Meteorólogo G° 07 
Retorna al cargo que ocupa 
a/c 16.Mar.16 
InfoSemanal 03/21 

 2.1.b Oficina Monitoreo y Difusión Meteorológica 
  Jefatura: Roberto Orlando LATORRE Rivera 

                 RUN 7.708.881-4 
Meteorólogo G° 07 
Retorna al cargo que ocupa 
a/c  01.Abr.19 
InfoSemanal 03/21 

 
SECCION  INVESTIGACIÓN Y SOPORTE TECNOLÓGICO 
0.1 Jefatura : Paola Alejandra URIBE Raibaudi 

                  RUN 12.281.606-0 
Meteorólogo G° 08 
InfoSemanal 03/21 

 
3. ESTABLÉCESE que los funcionarios individualizados a continuación se desempeñan en 

los distintos cargos de Jefatura hasta nivel de Oficina a partir de las fechas que se 
indican, con el objeto de visualizar la orgánica de la Dirección Meteorológica de Chile : 

 
0.0 ÁREAS DEPENDIENTES DE LA DIRECCIÓN 
 0.0.a Oficina Asuntos Meteorológicos   
  Jefatura : Barbara Daniela TAPIA Cortes RUN 12.214.360-0 

Meteorólogo G° 09 
a/c 
06.ENE.17 

 0.0.b Oficina Finanzas   
  Jefatura : Patricia Nelda VIDAL Muñoz        RUN 9.766.622-9 

Contador G° 08 
a/c 
01.ENE.14 

 0.0.c Oficina Logística   
  Jefatura:  Marisol de Lourdes WILLIAMS  

                  Pallaguala 
RUN 10.042.201-8 
Esp. en Abastecimiento G° 09 

a/c 
16.NOV.09 

 0.0.d Oficina Personal   
  Encargado : Rolf Harald BAIER Schmidt                 

 
RUN 4.341151-9 
Esp. en Personal G° 10 

a/c 
22.SEP.86 

0.1 Sección Programación y Control  
 Jefatura : Gabriela Cecilia DAZA Benavides                  RUN 6.972.685-2 

Contador Auditor G° 03                   
a/c  
28.AGO.14 

 0.1.a. Oficina Control de Gestión  
  Encargado : Gerardo Alejandro FUENTES 

                      López 
RUN 6.928.342-K 
Meteorólogo G° 06 

a/c 
03.OCT.19 

 0.1.b Oficina de Partes  
  Encargada:  Jacqueline Victoria MIRANDA 

                      Lazo 
RUN 10.460.940-6 
Administrativo G° 10 

a/c 
.1995 

0.2 Sección Investigación y Soporte tecnológico 
 Jefatura : Paola Alejandra URIBE Raibaudi RUN 12.281.606-0 

Meteorólogo G° 08 
a/c  
01.MAY.21 

 0.2.a. Oficina Estudios Meteorológicos  
  Encargado: Ricardo Antonio ABARCA  

                     Herrera 
RUN 16.092.035-1 
Meteorólogo G° 10 

a/c 
13.DIC.18  

 b. Oficina Modelamiento y Desarrollo  
  Encargado: Isabel Alejandra RAMOS  

                     Rodríguez 
RUN 13.225.260-2 
Meteorólogo G° 10 

a/c 
02.ENE.19 

 c. Oficina Aplicaciones Satelitales  
  Encargado: Camilo Esteban BARAHONA  

                      Ruiz 
RUN 17.390.457-6 
Meteorólogo G° 10 

a/c  
05.MAR.18 



                            Nombra Jefaturas en Dirección Meteorológica     - pág     3 
 

 
 

 d. Oficina Informática  
  Encargado: Alejandro Genaro CORREA  

                     Morel 
RUN 9.295.773-K 
Ingeniero G° 05 

a/c 
08.ABR.13 

1.0 SUBDEPARTAMENTO CLIMATOLOGÍA 
 Jefe Subdepto. : Gastón Leopoldo TORRES  

                              Aravena 
RUN 8.758.026-1 
Directivo G° 03 

a/c  
15.ABR.21 

1.1 Sección Climatología 
 Jefatura : Claudia Patricia CRUZ Silva RUN 12.247.467-4 

Meteorólogo G° 10 
a/c 
15.ABR.21 

 1.1.a. Oficina Servicios Climatológicos 
  Jefatura : Solangela Edit SANCHEZ Cuevas 

                   
RUN 12.653.391-8 
Meteorólogo G° 10 

a/c 
15.ABR.21 

 1.1.b. Oficina Banco Nacional de Datos Meteorológicos 
  Jefatura: Luis Arturo LAZCANO Guerrero RUN 9.580.054-8 

Observador Meteorológico G° 
07 

a/c 
01.ABR.14 

 1.1.c Oficina Redes Meteorológicas 
  Jefatura : Alex Segismundo HERNANDEZ  

                  Inostroza 
RUN 9.734.262-8 
Observador Meteorológico G° 
10 

a/c 
03.ENE.17 

 1.1.d Oficina Cambio Climático 
  Jefatura : Claudia Paola VILLARROEL  

                  Jiménez 
RUN 12.448.737-4 
Meteorólogo G° 10 

a/c 
03.ENE.17 

 1.1.e Oficina Centro de documentación Meteorológica 
  Encargado : Tomas Elías CONSTENLA 

Saide 
RUN 12.265.655-1 
Bibliotecólogo G° 09 

a/c 
03.ENE.17 

1.2 Sección Meteorología Agrícola 
 Jefatura : Juan Miguel QUINTANA Arena RUN 8.116.912-8 

Meteorólogo G° 08 
a/c 
24.DIC.13 

 1.2.a. Oficina Servicios y Difusión Agrometeorológica 
  Jefatura: Patricio Roderic LUCABECHE  

                 Vera 
RUN 9.774.013-5 
Meteorólogo G° 09 

a/c 
03.SEP.13 

 1.2.b Oficina Aplicaciones Agrometeorológicas 
  Encargada : María Carolina VIDAL  

                  Guajardo 
RUN 15.843.818-6 
Meteorólogo G° 10 

a/c 
03.ENE.17 

2.0 SUBDEPARTAMENTO PRONOSTICOS E INSTALACIONES METEOROLÓGICAS 
 Jefatura : Ricardo Ivan ALCAFUZ Quezada RUN 10.201.348-4 

Directivo G° 03  
a/c  
01.MAY.21 

 2.0.a Oficina Normas y Procedimientos 
  Jefatura : Mireya Gioconda GONZALEZ  

                  Schafer 
RUN 10.616.162-3 
Observador Meteorológico G° 
08 

a/c 
MAR.20 

 2.0.b Oficina Inspectoría Meteorológica 
  Encargado : Gerardo Alejandro FUENTES  

                      López 
RUN 6.928.342-K 
Meteorólogo G° 05 

a/c 
03.OCT.19 

2.1 Sección Centro Nacional de Análisis 
 Encargado : Miguel Angel EGAÑA Palma RUN 6.063.584-6 

Meteorólogo G° 05 
a/c 
03.ENE.19 

 2.1.a. Oficina Análisis y Pronósticos 
  Jefatura: Giovanni Alfieri GIOVINNE  

                Enríquez                
RUN 8.845.492-8 
Meteorólogo G° 07 

a/c 
16.MAR.16 

 2.1.b. Oficina Monitoreo y Difusión 
  Jefatura: Roberto Orlando LATORRE           

                Rivera            
RUN 7.708.881-4 
Meteorólogo G° 07 

a/c 
01.ABR.19 

2.2 Sección Meteorología Aeronáutica 
 Jefatura : Rodrigo Esteban FAJARDO Rossel RUN 10.909.045-K 

Meteorólogo G° 07 
a/c 
24.DIC.13 



                            Nombra Jefaturas en Dirección Meteorológica     - pág     4 
 

 
 

 2.2.a. Oficina Centro Meteorológico AMB 
  Jefatura : Claudia Andrea PONCE  

                  Cisternas 
RUN 8.237.140-0 
Meteorólogo G° 09 

a/c 
17.FEB.16 

 2.2.b. Oficina Bancos Operativos  
  Jefatura : Marcelo Antonio ROJAS Soissa RUN 9.399.425-6 

Observador Meteorológico G° 
08 

a/c 
12.MAY.14 

2.3 Sección Instalaciones Meteorológicas 
 Jefatura : Arturo Roberto CONCHA Moraga RUN 7.708.881-4 

Instrumentista Meteorológico 
G° 08 

a/c 
01.MAR.18 

 2.3.a. Oficina Mantenimiento AMB  
  Jefatura : José ROCA Olivares RUN 9.013.475-2 

Instrumentista Meteorológico 
G° 09 

a/c 
03.ABR.09 

 2.3.b. Oficina Sistemas Básicos  
  Jefatura : Abelardo Cristian LOPEZ 

                  Valdovinos 
                     

RUN 11.947.109-5 
Instrumentista Meteorológico 
G° 12 

a/c  
01.MAR.18 
 

 2.3.c. Oficina Mantenimiento Central  
  Jefatura: Alejandro Saúl PONCE Roldán                

 
RUN 10.579.012-0 
Instrumentista Meteorológico 
G° 07 

a/c 
01.ABR.14 

 2.3.d. Oficina Gestión Técnica  
  Jefatura: Fredis Hernán RIQUERO Salinas 

 
RUN 10.902.536-4 
Instrumentista Meteorológico 
G° 08 

a/c  
05.JUN.17 

 
 

3.- Los antecedentes correspondientes a la presente Resolución serán archivados en la 
Oficina de Personal de la Dirección Meteorológica de Chile para los fines de control. 

 
Anótese y comuníquese   
 
 
 
 
 
 
     REINALDO GUTIERREZ CISTERNA 
                                 DIRECTOR DMC 

 
DISTRIBUCIÓN  
1.  DMC, Personal-Control Resoluciones oficinapersonal.dmc@meteochile.cl                                          
2.  DMC Subdepto. Pronósticos, CNA  verónica.soto@dgac.gob.cl ggiovine@dgac.gob.cl             
3.  DMC Subdepto. Pronósticos, SIM jroca@dgac.gob.cl aconcha@dgac.gob.cl               
4.  DMC Subdepto. Pronósticos, METAER marojas@dgac.gob.cl rfajardo@dgac.gob.cl      
5.  DMC,Subdepto. Pronósticos, METAER, Gpo.AMB Claudia.ponce@dgac.gob.cl  
6.   DMC Oficina de Partes gdaza@dgac.gob.cl  
RGC/rbs/DOCUMENTOS/Jefaturas/2021/Establece jefaturas DMC 2021(00470 del 12.ABR.21)  

REINALDO ALEX 
GUTIERREZ 
CISTERNA

Firmado digitalmente 
por REINALDO ALEX 
GUTIERREZ CISTERNA 
Fecha: 2021.04.15 
08:33:47 -04'00'


